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Μείζονος σημασίας επερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης G-001001/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 139 του Κανονισμού
Ryszard Antoni Legutko, Zdzisław Krasnodębski
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Θέμα: Eπίτροπος Σχοινάς και Κατάρ

Στις 9 Δεκεμβρίου 2022, η βελγική αστυνομία πραγματοποίησε αιφνιδιαστικούς ελέγχους σε διάφορα 
σημεία σε ολόκληρη τη χώρα, συμπεριλαμβανομένων γραφείων στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. 
Συνελήφθησαν οκτώ άτομα, μεταξύ των οποίων εν ενεργεία και πρώην βουλευτές του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου για την Ομάδα της Προοδευτικής Συμμαχίας των Σοσιαλιστών και Δημοκρατών. 
Περαιτέρω έλεγχοι σε συνάρτηση με την υπόθεση αυτή πραγματοποιήθηκαν στην Ιταλία και την 
Ελλάδα και οι έρευνες βρίσκονται ακόμη σε εξέλιξη1.

Οι συλληφθέντες ύποπτοι κατηγορούνται για διαφθορά, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες και συμμετοχή σε εικαζόμενη εγκληματική οργάνωση χρηματοδοτούμενη από 
«κράτος του Κόλπου» (πιθανώς το Κατάρ), σκοπός της οποίας ήταν να επηρεάσει παράνομα 
πολιτικές αποφάσεις ή ενέργειες των θεσμικών οργάνων της Ένωσης. Σε περισσότερες από 20 
εφόδους της αστυνομίας σε ολόκληρη την Ευρώπη κατασχέθηκαν συνολικά μετρητά ύψους 1.5 εκατ. 
EUR.

Αυτό το πρωτόγνωρο σκάνδαλο διαφθοράς έχει πλήξει σημαντικά το κύρος του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο σύνολό της. Προκειμένου να αποκατασταθεί η 
εμπιστοσύνη των πολιτών, είναι σημαντικό να διαλευκανθούν πλήρως παρόμοιες κατηγορίες για 
έξωθεν παρεμβάσεις που αντιμετωπίζουν και άλλα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα.

Υπό το φως των ανωτέρω:

1. Απηχούν, άραγε, πλήρως οι θετικές παρατηρήσεις σχετικά με τις πρόσφατες πολιτικές εξελίξεις 
στο Κατάρ, ιδίως όσον αφορά τη μεταρρύθμιση της αγοράς εργασίας, τις οποίες έχει πολλάκις 
διατυπώσει ο Επίτροπος Μαργαρίτης Σχοινάς στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης2, την επίσημη 
θέση της Επιτροπής, όπως ο ίδιος ισχυρίζεται;

2. Πότε και πώς ελήφθη η απόφαση να ανατεθεί στον Επίτροπο Σχοινά ο ρόλος της επίσημης 
εκπροσώπησης της Επιτροπής στην εναρκτήρια τελετή του Παγκοσμίου Κυπέλλου 2022 της 
FIFA στο Κατάρ;

3. Προτίθεται η Επιτροπή να δημοσιοποιήσει πλήρη κατάλογο των συναντήσεων που έχει 
πραγματοποιήσει ο Επίτροπος Σχοινάς με τις αρχές του Κατάρ ή με εκπροσώπους οντοτήτων 
που ελέγχονται από το κράτος του Κατάρ ή από πολίτες του Κατάρ από ενάρξεως της θητείας 
του την 1η Δεκεμβρίου 2019 ως Επίτροπος αρμόδιος για την προώθηση του ευρωπαϊκού 
τρόπου ζωής μας;

4. Κατά πόσο συμμετείχε ο Επίτροπος Σχοινάς στην εσωτερική διαδικασία κατάρτισης της 
πρότασης της Επιτροπής για κανονισμό σχετικά με την απαλλαγή από την υποχρέωση 
θεώρησης για τους υπηκόους του Κατάρ και του Κουβέιτ;

5. Προτίθεται η Επιτροπή να κινήσει εσωτερική έρευνα για να διαπιστωθεί αν οι ενέργειες του 
Επιτρόπου Σχοινά σε σχέση με τον προαναφερθέντα φάκελο συνιστούν παραβίαση του Κώδικα 
Δεοντολογίας των μελών της Επιτροπής;

6. Πώς έχουν τα πράγματα όσον αφορά τις εργασίες της Επιτροπής σχετικά με μια πρόταση για τη 
σύσταση ανεξάρτητου φορέα δεοντολογίας, κοινού για όλα τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα, όπως 

1 Επικρατούσα κατάσταση στις 21 Δεκεμβρίου 2022.
2 Βλέπε τις αναρτήσεις της 27ης Απριλίου 2022 και της 19ης και 20ης Νοεμβρίου 2022 στον επίσημο 

λογαριασμό του Μαργαρίτη Σχοινά στο Twitter(@MargSchinas).
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ανακοινώθηκε τον Δεκέμβριο του 2019 στην επιστολή ανάθεσης καθηκόντων της Προέδρου Von 
der Leyen προς την Επίτροπο Vĕra Jourová, αντιπρόεδρο αρμόδια για τις αξίες και τη διαφάνεια;

Κατάθεση: 2.2.2023


